АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля 2024 год                                       г. Новоалександровск          № 978

О внесении изменений в постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 июня 2023 года № 827 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2006 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 июня 2023 года № 827 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы» следующие изменения:
1) наименование постановления изложить в следующей редакции:
	«Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2023-2025 годы (далее – План).»;
3) в пункте 2 и 3 слова «городского» читать как «муниципального»;
4)  план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края сокращению муниципального долга Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы, изложить в следующей редакции:

[bookmark: _GoBack]
«Утвержден
постановлением администрации
Новоалександровского муниципального
 округа Ставропольского края
от 27 июня 2023 г. № 827

План
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского муниципального округа
 Ставропольского края и сокращению муниципального долга Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края на 2023-2025 годы

	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя
(экономический эффект)

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Мероприятия, направленные на увеличение роста доходов бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее –бюджет муниципального округа)

	1. Проведение:

	1.1.Оценки налоговых расходов  по местным налогам, предоставленных в соответствии с решениями Совета депутатов НМО СК
	финансовое управление администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление АНМО СК)
	ежегодно, до 01 августа
	 оценка эффективности налоговых расходов бюджета муниципального округа
	да/нет
	да
	да
	да

	1.2.Мероприятий по государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, в том числе на земельные участки, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края подлежат отнесению к муниципальной собственности, а также на земельные участки, собственность на которые не разграничена, в целях вовлечения данных объектов недвижимого имущества в хозяйственный оборот
	управление имущественных отношений АНМО СК
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального округа
	тыс. руб.
	683,84
	683,84
	683,84

	1.3.Мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности НМО СК, и рассмотрение возможности её погашения в досудебном порядке
	управление имущественных отношений АНМО СК
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального округа
	тыс. руб.
	285,63
	285,63
	285,63

	1.4. Мероприятий, по актуализации сведений об объектах недвижимого имущества, в том числе земельных участках, находящихся на территории НМО СК, с целью исчисления налога на имущество физических лиц и земельного налога
	Управление имущественных отношений АНМО СК,  Межрайонная ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (по согласованию), Новоалександровский отдел Управления Росреестра по Ставропольскому краю (по согласованию),
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых доходов в бюджет муниципального округа
	тыс. руб.
	50,00

	50,00

	50,00

	1.5. Мероприятий по легализации «теневой» заработной платы
	Межрайонная ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (по согласованию), администрация НМО СК
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых доходов в бюджет муниципального округа
	тыс. руб.
	250,00

	453,70
	453,70

	1.6. Взыскание доначисленных сумм налогов и других обязательных платежей по результатам контрольно-аналитической  работы
	Межрайонная ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (по согласованию)
	2023 -2025 годы
	дополнительные поступления налоговых доходов в бюджет муниципального округа
	тыс. руб.
	4 000,00
	5 000,00
	5 000,00

	1.7. Проведение заседаний межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет НМО СК налоговых и неналоговых доходов
	финансовое управление АНМО СК
	ежеквартально
	выработка предложений, направленных на увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет НМО СМК
	да/нет
	да
	да
	да

	Итого по разделу I
	тыс. руб.
	5 269,47
	6473,17
	6473,17

	II. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального округа

	2.1. Обеспечение соблюдения установленных Правительством Ставропольского края нормативов формирования расходов на содержание ОМСУ
	администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края,                      отраслевые (функциональные) органы   администрации НМО СК
	2023-2025 годы
	непревышение нормативов формирования расходов на содержание ОМСУ
	да/нет
	да
	да
	да

	2.2. Недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям ОМСУ

	администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края,                      отраслевые (функциональные) органы   администрации НМО СК
	2023-2025 годы
	недопущение расходования средств бюджета муниципального округа на осуществление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям муниципального округа
	да/нет

	да
	да
	да

	2.3. Осуществление мероприятий, направленных на увеличение доходов муниципальных (казенных) учреждений Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от оказания платных услуг и прочих безвозмездных поступлений
	отраслевые (функциональные) органы   администрации НМО СК, муниципальные учреждения НМО СК
	2023-2025 годы
	сокращение расходов бюджета муниципального округа

	тыс. руб.
	12 009,77
	15 187,50
	15 187,5

	2.4. Осуществление закупок с использованием электронной торговой системы, для автоматизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ставропольского края, осуществляемых у единственного поставщика, предусмотренных пунктами 4, 5 и 28 части 1 статьи 93 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	отдел муниципальных закупок   АНМО СК
	2023-2025 годы
	экономия средств бюджета муниципального округа
	тыс. руб.
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00

	2.5. Разработка и утверждение планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся на конец отчетного года
	финансовое управление АНМО СК
	ежегодно
	нормативные акты органов местного самоуправления края
	да/нет
	да
	да
	да

	2.6. Осуществление мероприятий по энергосбережению (установка современных приборов учета, замена ламп на энергосберегающие)
	администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края,                      отраслевые (функциональные) органы   администрации НМО СК
	2023-2025 годы
	объем экономии
	тыс. рублей
	189,20
	100,00
	100,00

	2.7. Проведение мероприятий по оптимизации штатной численности органов местного самоуправления муниципального образования края и муниципальных учреждений
	администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края,                      отраслевые (функциональные) органы   администрации НМО СК, муниципальные учреждения НМО СК
	2023-2025 годы
	сокращение расходов бюджета муниципального округа
	тыс. руб.

	2 590,94
	325,69
	0

	Итого по разделу II
	тыс. руб.
	17 789,91
	17 784,47
	17 784,47

	III. Сокращение муниципального долга муниципального округа и расходов по обслуживанию муниципального долга муниципального округа

	3.1. Обеспечение размера дефицита бюджета муниципального округа на уровне не более 10,00 процента от суммы доходов бюджета муниципального округа без учёта объёма безвозмездных поступлений
	финансовое управление АНМО СК
	2023-2025 годы
	Отношение дефицита бюджета муниципального округа к сумме доходов бюджета муниципального о округа без учёта безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году
	процентов
	не более 10,00
	не более 10,00
	не  более 10,00

	Всего

	тыс. руб.
	23 260,44
	23 950,83
	26 702,12

».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Неровнова И.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Э.А. Колтунов

Проект постановления вносит:
Заместитель главы администрации –
начальник финансового управления
администрации Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края                             И.В.Неровнов

Согласовано:

Заместитель главы администрации
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.Г.Дубинин

Начальник правового отдела
администрации
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           В.Е.Гмирин

Начальник общего отдела
администрации
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Е.В. Красюкова

Проект постановления подготовил:
начальник отдела планирования доходов
финансового управления администрации
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Е.В. Толмачева